
14 ISSN 1677-7050 2 Nº 197, sexta-feira, 13 de outubro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017101300014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

No- 2.100 - Servidor(a): JOÃO BATISTA RODRIGUES
Mat. SIAPE: 1820084
Cargo: Bibliotecário-Documentalista
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 03
Código da vaga: 811212
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas
Gerais
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais
Contrapartida
Servidor(a): KELLY CRISTIANE SANTOS MORAIS
Mat. SIAPE: 2396754
Cargo: Bibliotecário-Documentalista
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01
Código da vaga: 811252
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas
Gerais
Processo: 23414.000539/2017-59

No- 2.101 - Servidor(a): WISNNER FRANKLIN DOS SANTOS SIL-
VA
Mat. SIAPE: 2920336
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D,
Nível 201
Código da vaga: 846575
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Per-
nambuco
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Ala-
goas
Contrapartida
Servidor(a): DIOGO RODRIGUES DE ALMEIDA
Mat. SIAPE: 2359470
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D,
Nível 101
Código da vaga: 948518
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Ala-
goas
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Per-
nambuco
Processo: 23041.013503/2017-11

FELIPE SARTORI SIGOLLO

DESPACHOS DA SECRETÁRIA-EXECUTIVA
Em 11 de outubro de 2017

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 373, de 22 de abril de 2015, autoriza o afastamento do
país do(s) seguinte(s) servidor(es):

BRUNA BORGES CASTRO MOURA, Coordenadora-Geral
de Expansão e Gestão da Educação em Saúde da Secretaria de Edu-
cação Superior (SESu), de 21 a 30.10.2017, trânsito incluso, para
participar da coordenação do início das atividades pedagógicas que
serão desenvolvidas pelos professores dos eixos Língua Portuguesa e
Competências em Saúde, durante o 21º Módulo de Acolhimento e
Avaliação (MAAV) do Projeto Mais Médicos para o Brasil (PMMB),
em Havana - Cuba, com ônus SESu (passagem aérea e diárias),
observado o Decreto nº 8.541, de 13 de outubro de 2015, processo nº
23000.038967/2017-16.

JULIANA MARQUES DA SILVA, Pesquisadora-Tecnolo-
gista em Informações e Avaliações Educacionais do Instituto Na-
cional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira - INEP,
de 16 a 22.10.2017, trânsito incluso, para participar da 20ª Reunião
do Working Party do Programa de Indicadores dos Sistemas Edu-
cacionais (INES), em Paris - França, com ônus INEP (passagem aérea
e diárias), observado o Decreto nº 8.541, de 13 de outubro de 2015,
processo nº 23000.039805/2017-03.

KATIANA RODRIGUES DA SILVA, Pesquisadora-Tecno-
logista em Informações e Avaliações Educacionais do Instituto Na-
cional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira - INEP,
de 30.10 a 05.11.2017, trânsito incluso, para participar da "3ª Reunião
de Gerentes Nacionais do PISA 2018", em Bruxelas - Bélgica, com
ônus INEP (passagem aérea e diárias), observado o Decreto nº 8.541,
de 13 de outubro de 2015, processo nº 23123.006556/2017-75.

RITA DE CÁSSIA DE OLIVEIRA, Assessora Técnica do
Gabinete do Ministro - GM, de 16 a 20.10.2017, trânsito incluso, para
participar da II Reunião Técnica de Acompanhamento do Programa
Paulo Freire, na Cidade do México, com ônus limitado, processo nº
23123.006891/2017-73.

MARIA HELENA GUIMARÃES DE CASTRO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 988, DE 9 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, autarquia de re-
gime especial vinculada ao Ministério da Educação, usando de suas
atribuições legais e, ainda, considerando o disposto na Portaria nº
404, de 23 de abril de 2009 do Ministério da Educação, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor Eduardo Hen-
rique da Rocha Coppoli, matrícula SIAPE nº 2161447, ocupante do
cargo de Magistério Superior, para participação e apresentação de
trabalho no "9th European Conference on Numerical Methods in
Eletromagnetics - NUMELEC 2017", em Paris, França, no período de
13/11/2017 a 20/11/2017, trânsito incluso, com ônus limitado para o
CEFET-MG (processo nº 23062.006671/2017-10).

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

COLÉGIO PEDRO II
PORTARIAS DE 3 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DO COLÉGIO PEDRO II, nomeado por Decreto
Presidencial de 03 de outubro de 2013, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 1, de 04 de outubro de 2013, no uso de suas
atribuições legais e conforme autorização MEC nº 20170823.3760,
resolve:

No- 2.992 - Autorizar o afastamento do país da servidora ANDREA
REIS DA COSTA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico
Técnico e Tecnológico, para participação com apresentação de tra-
balho no Colóquio Internacional Diálogos Brasil-França, na l''Uni-
versité de Pau et des Pays de l''Adour, na França, no período de 12 a
21 de novembro de 2017, trânsito incluso, com ônus limitado para o
Colégio Pedro II. (Proc. 23040.006230/2017-68) (Proc.
2 3 0 4 0 . 0 0 6 2 3 1 / 2 0 1 7 - 11 )

No- 2.993 - Autorizar o afastamento do país da servidora MARTA
RODRIGUES GOMES, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico Técnico e Tecnológico, para apresentação de comunicação "O
Humanismo sob a Ótica do Século XXI" durante o VI Simpósio
Mundial de Estudos da Língua Portuguesa - a União na diversidade,
na Escola Superior de Educação - Instituto Politécnico de Santarém,
em Portugal, no período de 20 a 29 de outubro de 2017, trânsito
incluso, com ônus limitado para o Colégio Pedro II. (Proc.
23040.006930/2017-52).

OSCAR HALAC

PORTARIA Nº 3.190, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR PRO TEMPORE DO COLÉGIO PEDRO II,
nomeado por Decreto Presidencial de 3 de outubro de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União, Seção 2, página 1, de 4 de
outubro de 2013, no uso de suas atribuições legais e conforme au-
torização MEC nº 20170823.3760, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor WAGNER DA
CONCEIÇÃO TRINDADE, ocupante do cargo de Professor do En-
sino Básico Técnico e Tecnológico, para participação no evento VI
Simelp - Simpósio Mundial de Estudos de Língua Portuguesa, Escola
Superior de Educação, Instituto Politécnico de Santarém, Portugal, no
período de 22 a 29 de outubro de 2017, trânsito incluso, com ônus
limitado para o Colégio Pedro II. (Proc. 23040.007084/2017-98)

OSCAR HALAC

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL

DE NÍVEL SUPERIOR
PORTARIA Nº 200, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEI-
ÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC nº
1.015, de 16 de outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da
União de 19 de outubro de 2015, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de
janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 31 de
janeiro de 2017, pela Portaria CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 26 de maio de 2017, bem
como pela Portaria CAPES nº 146, de 24 de julho de 2017, publicada
no Diário Oficial da União de 25 de julho de 2017, resolve:

Nomear, RUBENS VIEIRA GUIMARAES, SIAPE
1602391, para exercer o cargo de Coordenador, FCPE 101.3, da
Coordenação de Gestão de Documentos - CGD, da Coordenação-
Geral de Recursos Logísticos, da Diretoria de Gestão

ABILIO A. BAETA NEVES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIAS DE 6 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, conferidas por De-
creto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União
de 16 de junho de 2017, resolve:

No- 2.420 - NOMEAR o servidor PAULO CÉSAR NUNES DE SOU-
ZA E MELLO, matrícula SIAPE n.º 1214999, ocupante do cargo de
Administrador, para a atribuição de substituto eventual do Cargo
Comissionado CD-04, de Diretor do Departamento de Material da
Pró-Reitoria de Administração e Finanças, convalidando os atos pra-
ticados no exercício do cargo, durante as férias regulamentares da
titular, a servidora JOICE RIBEIRO DOS SANTOS, matricula SIAPE
n.º 1749293, e de seu substituto legal, o servidor RAPHAEL AN-
TONIO QUEIROZ RUSSO, matricula SIAPE n.º 1754504, no pe-
ríodo de 11/09/2017 a 20/09/2017.

No- 2.421 - DISPENSAR o servidor PAULO CESAR ARAÚJO NE-
GREIROS, matrícula SIAPE n.º 1168872, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior, da Função Comissionada de Coor-
denação de Curso (FCC), de Coordenador do Curso de Adminis-
tração, a partir de 26/09/2017, devido sua cessão para o EBSERH.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATOS DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e nos termos do art. 9º, inciso I, e art.
10 da Lei n. 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990,
resolve:

No- 1.580 - Nomear Matheus Bernardini de Souza, candidato ha-
bilitado em 1º lugar no Concurso Público de Provas e Provas de
Títulos objeto do Edital Convocatório n. 360, publicado no DOU de
29/8/2016, autorizado pela Portaria Interministerial n. 182, publicada
no DOU de 20/5/2013, e Edital de Homologação n. 191, publicado no
DOU de 28/9/2017, para o cargo de Professor do Magistério Superior,
classe "A", com a denominação de Professor Adjunto"A", titulação de
Doutorado, nível I, Regime de Trabalho em Dedicação Exclusiva, da
Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal Permanente da
Fundação Universidade de Brasília, de acordo com o Plano de Car-
reiras e Cargos de Magistério Federal, instituído pela Lei n. 12.772,
de 28/12/2012, alterada pela Lei n. 12.863, de 24/9/2013, com lotação
na Faculdade UnB Gama, em vaga de código n. 921148, decorrente
da posse em outro cargo inacumulável de Pedro Nery Lavinas, em
21/8/2014. Provimento em conformidade com a Portaria Intermi-
nisterial n. 182, publicada no DOU de 20/5/2013.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e nos termos do art. 9º, inciso I, e art.
10 da Lei n. 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990,
resolve:

No- 1. 1581 - Nomear Fernando de Barros Filgueiras, candidato ha-
bilitado em 1º lugar no Concurso Público de Provas e Provas de
Títulos objeto do Edital Convocatório n. 371, publicado no DOU de
31/8/2016, autorizado pela Portaria Interministerial n. 182, publicada
no DOU de 20/5/2013, e Edital de Homologação n. 168, publicado no
DOU de 22/8/2017, para o cargo de Professor do Magistério Superior,
classe "A", com a denominação de Professor Adjunto"A", titulação de
Doutorado, nível I, Regime de Trabalho em Dedicação Exclusiva, da
Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal Permanente da
Fundação Universidade de Brasília, de acordo com o Plano de Car-
reiras e Cargos de Magistério Federal, instituído pela Lei n. 12.772,
de 28/12/2012, alterada pela Lei n. 12.863, de 24/9/2013, com lotação
no Instituto de Ciência Política - IPOL, em vaga de código n. 314583,
decorrente da aposentadoria de Paulo Roberto da Costa Kramer, em
25/7/2016 . Provimento em conformidade com a Portaria Intermi-
nisterial n. 182, publicada no DOU de 20/5/2013.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Pro-
cesso n. 23106.117204/2017-52, resolve:

No- 1.604 - Aposentar Rosa Maria Sposto, do quadro de pessoal
permanente da Fundação Universidade de Brasília, matrícula SIAPE
n. 1122852, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe
Associado, nível 04, com Doutorado, regime de trabalho de De-
dicação Exclusiva, lotada no Departamento de Engenharia Civil e
Ambiental, com fundamento no art. 40, §1º, inciso III, alínea "b" da
Constituição Federal de 1988, com redação dada pela E. C n. 41/03.
Os proventos serão calculados com base no art. 1º da Lei n.
10.887/04.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o disposto no
artigo 7º da Lei 12.550/11, as recomendações constantes do Acórdão
n. 436/2016, de 2 de março de 2016, do Plenário do Tribunal de
Contas da União e o Contrato de Gestão Gratuita n. 004/2013, ce-
lebrado entre a Universidade de Brasília e a Empresa Brasileira de
Serviços Hospitalares - EBSERH em 17/01/2013 e publicado no
Diário Oficial da União em 22/01/2013, resolve:


